



بر سر طلایی‌های پرستاره اصفهان چه آمده است؟

# مورایس؛ شمایل کفران نعمت

وصال روحانی  
روزنامه نگار

سیدپیم نیازمند، سیاوش یزدانی، سیدمحمد دانشگر، میلاد زکی پور، رامین رضاییان، امید نورافکن، محمد قربانی، برایان دابو، محمدجواد حسین نژاد، فرشاد احمدزاده، رضا اسدی، کاوه رضایی، شهریار مغاللو و آریا یوسفی فقط تعدادی از بازیکنان کارساز و نامدار و متعددی هستند که در تیم سپاهان تحت اختیار ژوه مورایس هستند.

به آنها اضافه کنید هادی محمدی، رضا شکاری، نیما میرزاد و عیسی عباس بازیکن آفریقایی جدید سپاهان را و اگر بازگشت اخیر عیسی آل کثیر به پرسپولیس در میان نبود، او اینک مثل نیم فصل اول لیگ بیست و سوم همچنان در جمع طلایی پوشان شهر اصفهان بود. با این حال سرمربی پرتغالی سپاهان در سه ماه اخیر با وجود در اختیار داشتن نفراتی از این دست چنان نتایج ضعیفی گرفته است که فقط می‌توان با عبارت کوتاه «کفران نعمت» آن را توصیف و مورایس را شمایل نخست این عارضه دست کم در فصل جاری لیگ برتر فوتبال کشور تلقی کرد.

## حذقی مقتدرانه (!) در آسیا

با هدایت کچ و معوج این مربی ۵۸ ساله، سپاهان ۷ بازی از ۹ مسابقه اخیرش در صحنه‌های داخلی و خارجی را با شکست پشت سر گذاشته و چشم‌ها را گرد کرده است. سپاهان در لیگ برتر هر چهار بازی آخرش را باخته و با احتساب شکستی که از قبل مقابل ملوان در کارنامه‌اش داشت، حالا در ۱۶ بازی برگزار کرده‌اش ۶ شکست را در کارنامه خود دارد که برای تیمی به پرستاری سپاهان بشدت غریب و اسباب حیرت است. این تعداد باخت در حالی که نام سپاهان نوشته شده که دو مدعی اصلی دیگر قهرمانی که استقلال و پرسپولیس هستند، به ترتیب فقط یک و دو باخت را متحمل شده‌اند. سپاهان در اواخر بهمن و اوایل

اسفندماه نیز هر دو بازی‌اش با الهلال عربستان در یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا را با نتایج مشابه ۳-۱ به این رقیب واگذار کرد و با قاطعیت و اقتدار (!) هرچه بیشتر از صحنه این پیکارهای مهم قاره‌ای نیز کنار رفت و ایران را یک بار دیگر در مراحل حذفی و نهایی این جام بدون نماینده کرد.

## سخت‌ترین بازی‌های عقب افتاده

سپاهان بعد از باخت ۱-۰ سه‌شنبه شب خود مقابل استقلال در تهران به‌رغم ایفا در رده سوم جدول لیگ برتر از رقیب آبی‌پوش خود که در صدر جدول نشسته است، ۸ امتیاز عقب افتاد. شاید گفته شود که سپاهان دو بازی عقب افتاده دارد و چنانچه هر دو را ببرد، به دو پونتی تیم جواد نکونام می‌رسد و به تبع آن به کورس قهرمانی باز خواهد گشت اما بردن این‌گونه دیدارها به سبب فشرده بودن مسابقات و زمان اندک برای ریکاوری تیم‌ها و تدارک‌های تاکتیکی لازم بسیار سخت و معمولاً دور از حصول است بخصوص اگر یادآوری کنیم که دو دیدار عقب افتاده سپاهان مقابل تراکتور و ذوب آهن است. تراکتوری‌ها اگرچه فقط در رده ششم جدول نشسته‌اند، اما مثل سپاهان دو مسابقه عقب افتاده دارند و ذوبی‌ها هم هرگز در دربی اصفهان مفت‌باز نبوده‌اند بویژه امسال که با هدایت محمد ربیعی یکی از بهترین فصول خود را تجربه کرده‌اند. البته ذوبی‌ها هم نسبت به استقلال دو بازی کمتر انجام داده‌اند و در صورت فتح آنها تا رده چهارم جدول بالا می‌آیند.

## حتی یک سوم این نفرات نیز رشک برانگیزند

نتایج منفی مذکور و تحمل ۷ باخت در ۱۸ بازی داخل و آسیایی طی سه ماه گذشته بزرگ‌ترین سند و صریح‌ترین دلیل برای اندیشیدن جدی به چرایی این قضایا و مطرح کردن این سؤال منطقی و بدیهی است که آیا نباید به انجام تغییراتی اساسی در کادر فنی سپاهان فکر و این کار را اجرایی کرد. آیا طراحی تاکتیکی برای این

بازی‌ها و انواع برنامه‌ریزی‌ها برای انجام امور مرتبط با آن با مورایس و دستیاران وی نبوده و آیا آنها نیستند که باید مسئول مستقیم این ناکامی‌ها شناخته شوند و چوب آن را بخورند؟ نتایج ضعیف و باخت‌های پشت‌سر هم سپاهان در حالی روی داده که هر تیم دیگری در کشورمان آرزوی در اختیار داشتن حتی یک‌سوم بازیکنان توانا و فنی و رشک برانگیز سپاهان را دارد و معلوم نیست مورایس با این جمع ذاتاً توانا و بالقوه درخشان چه کرده است که این‌گونه ناتوان ظاهر می‌شوند و پشت‌سر هم می‌بازند و هواداران پرشمار خود را ناامید می‌سازند. نحوه استفاده مورایس از مهره‌های کارساز مذکور گاهی بحث برانگیز و اسباب حیرت می‌شود و بارها اتفاق افتاده که استفاده او از بازیکنان مورد علاقه‌اش به قیمت عدم بهره‌گیری از نفراتی تمام شده که اگر در زمین حضور داشتند می‌توانستند گرگ‌شایی کنند و پیام‌آور پیروزی باشند.

## پرخاصگری؛ لازمه نخست قهرمانی!

اگر ندانیم که چرا هنوز سران سپاهان مجاب نشده‌اند مورایس قادر به رسیدن نتایج موردنظر نیست و به همین سبب او را برکنار نکرده‌اند، این مسأله کاملاً محرز نشان می‌دهد که چنانچه یک مربی ایرانی هدایتگر سپاهان بود و این نتایج مشعشع با رهبری او حاصل می‌آمد، تا این لحظه صد درصد برکنار شده و شاید هم در میدان مرکزی شهر توسط برخی هواداران پرتعصب اعدام شده بود! مورایس حتی اگر به لحاظ فنی و گزینش تاکتیک‌های مورد نیاز کم‌نقص باشد (که البته چنین نیست و بعضی انتخاب‌های او پر حرف و حدیث است) چون خلق و خویی مطالبه‌گر ندارد و اهل دعوا و مجادلات لب خط نیست و بیش از حد مأخوذ به حیا است، به درد قهرمان کردن یک تیم در لیگ سرشار از درگیری ایران نمی‌خورد. لیگی که در آن تا مربیان بقیه نگیرند، به داوران بی‌احترامی نکنند و از مسئولان برگزاری مسابقات زهر چشم نگیرند و به حریفان حرف‌های درشت نزنند و در یک کلام پرخاصگر و بی‌انصاف نباشند، قهرمانی‌ها حاصل نمی‌آید و فقط تیم‌هایی به



## شروع بد الهامی با نساجی

### شوگ تمرین برفی جواب می‌دهد؟

با همین بازیکنان راه حلی برای ارتقای کیفیت تیمش پیدا کند. شناس الهامی این است که تیم‌های پایین جدول به ندرت می‌برند و هفته گذشته پیکان، استقلال خوزستان و صنعت نفت آبادان به تساوی رسیدند. نساجی در این شرایط با یکی دو برد می‌تواند از قعر جدول کنده شود و از منطقه سقوط فرار کند. بازی بعدی نساجی مقابل صنعت نفت در آبادان است که برای دو تیم حاضر در منطقه سقوط حکم مرگ و زندگی را دارد. اگر الهامی بتواند از آبادان با سه امتیاز برگردد، مشخص می‌شود که تمرین تنبیهی مؤثر بوده این بازی اما نساجی را به مدعی جدی سقوط تبدیل خواهد کرد. هواداران دوست ندارند در فصلی که بازی در آسیا را تجربه کردند به لیگ یک برگردند. اگر الهامی در مأموریت ابقای نساجی موفق شود به بت هواداران تبدیل خواهد شد، ولی سقوط برای خودش و این باشگاه قدیمی و پرترفدار گران تمام می‌شود.

توقع وجود داشت که این تیم منسجم‌تر بازی کند و دروازه‌اش با هر حمله گل‌گهر تهدید نشود. حضور سرمربی جدید یک شوگ روحی برای بازیکنان است و معمولاً برای اثبات خودشان با انگیزه‌تر بازی می‌کنند، ولی این دربارہ نساجی صدق نمی‌کرد و آنها با روحیه پایی به زمین رفتند. شاید برای همین بود که الهامی تصمیم گرفت تیمش را تنبیه کند و بازیکنان بلافاصله در بازگشت از سیرجان در شب برفی تهران یک جلسه تمرین اضافه برگزار کردند. این تصمیم بازتاب‌های متفاوتی داشت و گروهی آن را زیاده‌روی می‌دانستند. حتی شایعه شد که تعدادی از بازیکنان تیم به خاطر تمرین در این هوا سرما خورده‌اند. مشکل الهامی اما فقط وضعیت انگیزشی بازیکنانش نیست. او تیمی را تحویل گرفته که در چند پست نیاز به تقویت دارد، ولی فهرست تیم پر است و امکان اضافه کردن بازیکنان جدید وجود ندارد. او مجبور است در ۱۲ هفته باقی‌مانده با گروه فعلی پیش برود و

## آرمن ساروخانیان

در روزهایی که نساجی با آلکاراز می‌بخت، هواداران این تیم اصرار داشتند که دواي درد این تیم ساکت الهامی است و فقط او می‌تواند به این بحران طولانی پایان بدهد. بعد از باخت سنگین خانگی مقابل مس رفسنجان سرانجام باشگاه با سرمربی اسپانیایی قطع همکاری کرد و الهامی را که بعد از پایان نیم فصل اول تیمی نداشت به قائمشهر برگرداند. این مربی احساساتی دو سال قبل توانست قهرمانی جام حذفی را برای نساجی به دست آورد و هواداران امیدوارند که بتواند خاطرات خوش گذشته را تکرار کند، ولی او در شروع نتیجه بدی گرفت و در سیرجان با سه گل مغلوب گل‌گهر شد. از الهامی انتظار نمی‌رود نساجی را که در ماه‌های گذشته با دو سرمربی مختلف عملکرد ضعیفی داشته یک شبه متحول کند و برای ترمیم آن نیاز به زمان دارد، ولی حداقل این

## بدون امتیاز در نیم فصل دوم

### ربیعی به بحران نزدیک است

## مرتضی طه‌پوری

محمد ربیعی در نیم فصل اول با ذوب آهن نتایج خوبی گرفت و تیمش بعد از چهار مدعی اصلی در رده پنجم ایستاد. انتظار می‌رفت که این روند در نیمه دوم فصل هم ادامه داشته باشد، ولی این تیم هر دو بازی‌اش را در خانه باخته است. ذوب آهن در شروع نیم فصل دوم در فولادشهر یک بر صفر مغلوب رقیب مستقیمش ملوان شد و بعد از استراحت هفته هفدهم به خاطر لغو بازی با سپاهان، با همین نتیجه به پرسپولیس باخت. ربیعی که در هشت مصاف قبلی مقابل پرسپولیس برتری نداشت و شش بار مغلوب شده بود این بار هم در برابر این حریف حرف زیادی برای گفتن نداشت و خوش‌شانس بود که تیمش بازی را با حداقل نتیجه باخت. ذوب آهن حدود نیمی از بازی را ده نفره بازی کرد، ولی حتی پیش از اخراج آذرباد هم پرسپولیس تیم برتر زمین بود و شاگردان ربیعی به ندرت توانستند حریف را به دردرس ببندازند.

